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 پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
دیدار فرماندهان نیروی دریایی ارتش و کارکنان ناوگروه ۸۶ و خانواده هایشان، مأموریت 
موفــق و افتخارآمیز ایــن ناوگروه پیرامون کره زمین را حاصل همت بلند، اراده راســخ، 
اعتمادبه نفس، قدرت طراحی، دانش پیشــرفته نظامی، مدیریت کارآمد و «شــجاعت و 
استقامت در مقابل ســختی ها» خواندند و افزودند: این حرکت بزرگ بار دیگر نشان داد 
موفقیت ها، پیشرفت ها و امیدهای برآورده شده، از دل حرکت و تلاش و سختی به وجود 
می آید. حضرت آیت االله خامنه ای با تشکر صمیمانه از «مجموعه فرماندهان و کارکنان 
ناوگروه ۸۶ (متشــکل از ناوشکن دنا و ناوبندر پشتیبانی - رزمی مُکران)، فرمانده نیروی 
دریایی و همه کسانی که در طراحی، پشتیبانی و اجرای» این عملیات بزرگ ارتش نقش 
داشــته اند، گفتند: حرکت امروز شما ثمره شــیرین اقدامات و مجاهدات دهه های اخیر 
ارتش و ســپاه در دریا و به خصوص ایثار و فداکاری شــهیدان ســرافراز نیروی دریایی و 

خانواده های معزز آنهاست که باید قدردان همه آنها بود.
ایشــان، ٦٥ هزار کیلومتر دریانوردی در حدود ۸ ماه را افتخاری بی ســابقه در تاریخ 
دریانوردی ایران دانستند و گفتند: این حرکت پرمعنا و عمیق را نباید به چشم یک حادثه 
نظامــی و دریایی نگریســت؛ چراکه هر یــک از عوامل شــکل دهنده آن درخور توجه و 

درس آموز است.
رهبر انقلاب علاوه بر عواملی همچون دانش نظامی و اراده و اعتماد و اســتقامت، 

نقــش خانواده ها را در موفقیت مأموریت ناوگروه ۸٦ مهــم خواندند و افزودند: صبر و 
بردباری در مقابل دلواپســی ها و دلتنگی ها، ســربلندی در این امتحان و احساس آشکار 
افتخار پدران و مادران و همســران، عامل مؤثر دیگری در به نتیجه رســیدن این حرکت 
تاریخــی بود. حضرت آیــت االله خامنه ای با تعظیم در مقابل عظمت شــهیدان برومند 
و خانواده هــای معظم آنهــا افزودند: دلتنگــی خانواده های کارکنان ناوگــروه با دیدن 
عزیزانشان پایان یافت اما جای خالی عزیزان خانواده های شهیدان هیچ گاه پر نشد؛ همه 

مرهون آنها هستیم و دعا می کنیم خداوند سایه آنها را از سر ملت ایران کم نکند.
رهبر انقلاب حرکت ناوگروه ۸۶ را مصداق دستور صریح قرآن که «در مقابل دشمنان 
هر چه می توانید آمادگی های خود را افزایش دهید» خواندند و گفتند: این کار شما سطح 
توانایی های نظامی کشور را ارتقا داد و «ما می توانیم» را که بن مایه پیشرفت کشور است، 

در نیروهای مسلح و در ذهن ها تقویت کرد.
حضرت آیت االله خامنه ای در تبیین نتایج آیه شــریفه «وَ أعَِدّوا لَهُم مَا استَطَعتُم مِن 
قُوَّةٍ» افزودند: احســاس ضعف، تردید و انفعال موجب تشویق دشمن به حمله و اقدام 

است اما وقتی آمادگی و توانایی ببیند، حساب کار خود را می کند.
ایشــان تجربه های جدید و ارزشــمند برای نیــروی دریایی و نیروهای مســلح را از 
دیگر امتیازات دریانوردی ناوگروه ۸۶ دانســتند و گفتند: ایــن ذخیره های علمی باید در 

دانشگاه های مرتبط با نیروی دریایی تدریس شود.

رهبــر انقلاب با تأکید بر اینکه این دریانــوردی افتخارآمیز، وجهه بین المللی ایران را 
هم ارتقا بخشــید و ارزش سیاسی آن از ارزش نظامی اش کمتر نبود، به بیان چند درس 

این اقدام پرداختند.
ایشان با اشاره به ویژگی های بی نظیر دریا و عظمت آن به عنوان نمایشگاهی از آیات 
پروردگار، درس اول این دریانوردی را خداشناسی خواندند و گفتند: درس دیگر این اقدام، 
درس انقلاب است زیرا در دوره ننگین پهلوی و قاجار، با وجود سواحل و امکانات دریایی 
فراوان، شــناختی از دریا و ظرفیت های آن در کشور وجود نداشت و نیروی دریایی نیز به 
کارهای دیگری ســرگرم بود اما انقلاب دریا و دریانوردی را از تعطیلی و فراموشی خارج 
کرد بنابراین این دانایی، توانایی، همت، جسارت و اعتمادبه نفس شما در این اقدام بزرگ، 

هدیه انقلاب به ایران است.
حضرت آیت االله خامنه ای همچنین حضور دریایی در مناطق دوردست و اقیانوس های 
آرام و اطلس را حضوری امنیت ساز برای کشور خواندند و افزودند: ویژه خواری در مسائل 
عمومی بشــریت جزء خصوصیات آمریکا و ابرقدرت ها است و اگر بتوانند حتی دریاها را 
هم به نام خود سند می زنند تا دست دیگران از آنها کوتاه شود اما شما با حضور خود و 
مقابله با اقدامات خصمانه آنها برای ناکامی یا تخریب این سفر، ثابت کردید که دریاهای 

آزاد متعلق به همه است.
ایشــان با اشاره به برخی مانع تراشــی آمریکایی  ها در حمل ونقل های دریایی، گفتند: 
اینکه می گویند ما اجازه نمی دهیم فلان کشتی از فلان جا ها عبور کند، غلط زیادی است 
چراکــه آب های آزاد متعلق به همه اســت و دریا و هوا باید بــرای همه ملت ها آزاد، و 

امنیت کشتیرانی و حمل ونقل دریایی باید برای همه تأمین باشد.
رهبر انقلاب خاطرنشان کردند: امروز آمریکایی ها به نفتکش ها تعرض و به باندهای 
قاچــاق دریایی در منطقه ما و مناطق دیگر کمــک می کنند که این کارها تخلف بزرگ و 

نقض قوانین بین المللی و بشری است.
حضرت آیت االله خامنه ای در جمع بندی درس های دریانوردی افتخارآمیز ناوگروه ۸۶ 

گفتند: همه پیشرفت ها و موفقیت های بزرگ از دل تلاش ها و تحمل رنج ها و سختی ها 
زاییده می شود و با راحت طلبی، تماشــا، گوشه نشینی، و حسرت خوردن و نق زدن کاری 

پیش نمی رود.
ایشــان در ادامه داستان سفر هشت ماهه ناوگروه ۸۶ را بن مایه یک کار خوب جذاب، 
آموزنده و پرمعنای تلویزیونی و سینمایی دانستند و هنرمندان را به این میدان فراخواندند.
رهبر انقلاب اســلامی همچنین با اشاره به ســهم ۹۰ درصدی حمل ونقل دریایی در 
تجــارت جهانی، ظرفیت چند هــزار کیلومتر مرزهای دریایی و اتصال کشــور به دریا در 
شــمال و جنوب کشور خطاب به مســئولان گفتند: هنوز توجه لازم به دریا وجود ندارد. 
البته مدتی است حرکتی در این زمینه آغاز شده اما مسئولان باید با طراحی و برنامه ریزی، 

حرکت وسیع تری را برای استفاده از فرصت دریا و تأمین منافع ملی آغاز کنند.
حضرت آیت االله خامنه ای در پایان به عزاداری های پرشور در محرم امسال نیز اشاره 
کردند و گفتند: با وجود ســعی و تلاش دشــمنان برای بی رونق کردن محرم، امسال به 
برکت توجهات حضرت بقیه االله و درست در نقطه مقابل خواست دشمنان، دهه عاشورا 
پرشور تر، پررونق تر و پرفایده تر از سال های قبل بود که نشان می دهد خداوند به هر کاری 

در مسیر اهداف الهی باشد، کمک می کند.
در ابتدای این دیدار امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش، مأموریت 
ناوگــروه ۸۶ را اقدامی تاریخی و مرهون باور جوانان به توان داخلی، دیپلماســی فعال 
و بهره مندی از انواع ســامانه ها و تجهیزات پیشرفته بومی برشمرد که به افزایش عمق 
راهبــردی، پیام انزواگریــزی و تحریم ناپذیری، معرفی ایران به عنوان قدرت مســتقل، و 

تقویت بانک اطلاعات دریایی منجر شده است.
امیردریــادار دوم فرهاد فتاحی فرمانده ناوگــروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش نیز به بیان 

گزارشی از مأموریت سفر به دور کره زمین پرداخت.
همســر یکی از کارکنان ناوگروه ۸۶ نیز در این دیدار، دلنوشــته ای از دلتنگی، صبر و 

احساس افتخار خانواده های ناوگروه در طول مدت مأموریت بیان کرد.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار با کارکنان و خانواده های ناوگروه ۸۶ ارتش جمهوری اسلامی:
بزرگ بود شما یک افتخار  کار 

تا زمانی که با حجاب مواجهه فلســفی و جامعه شناختی 
نداشته باشــیم، مســئله راه حل قانونی و حقوقی خود را پیدا 

نخواهد کرد.
انسان زنده و دغدغه مند نسبت به واقعیت های اجتماعی، 
نمی توانــد بی تفــاوت باشــد. این انســان مرده اســت که یا 
واقعیت های اجتماعی را نمی بیند، یا می بیند و توجیه می کند  

یا واقعیت های اجتماعی را می بیند و جدی نمی گیرد.
انسان متوجه و متفکر، در مواجهه با واقعیت های اجتماعی 
نــه انفعالی عمل می کنــد و نه انتحاری، انســان خودآگاه در 
مواجهــه با واقعیت هــای اجتماعــی به جــای برخورد های 
هیجانــی و روان شــناختی، معرفت شــناختی و علمــی عمل 
می کند. یکی از واقعیت های اجتماعی روز جامعه ما، مســئله 
حجاب و پوشــش است. بعضی ها به هر دلیلی چالش در این 
عرصه را اصــلا نمی بینند، بعضی ها می بیننــد ولی بی تفاوت 

هستند.
و اندک افرادی هســتند که با این واقعیت میدانی و چالش 

اجتماعی، معرفتی و اصولی برخورد می کنند.
- در رابطه با مسئله حجاب و پوشش، از سه منظر می توان 

وارد بحث و گفت وگو شد:
۱ - فلسفه حجاب (رسالت متفکران جامعه است)

۲ - فقه حجاب (رسالت فقهای حوزه است)
۳ - قانون حجاب (رسالت حقوق دانان دانشگاه است)

بعضــی از مباحث، ناظر بر اصل و ضرورت حجاب اســت، 
ایــن مباحث در قالب بحث هایی تحت عنوان فلســفه حجاب 
مطرح می شود و رسالت فلسفه حجاب، هستی شناسیِ مسئله 
حجاب از حیــث ضرورت و عدم ضرورت آن اســت، مواجهه 
فلسفی با مسئله حجاب یعنی مواجهه با هستی حجاب است 
که آیا اصل حجاب امری الزامی در جامعه انســانی اســت یا 
مســئله ای اختیاری و انتخابی؟ فیلسوف در مواجهه با هستی 
یک واقعیت اجتماعی می خواهد بگوید که هســتی این پدیده 

در حیات اجتماعی انسان از جنس الزام است یا نه.
خلاصه مدعــای ما این اســت که در یــک مواجهه دقیقِ 
فلســفی به این نتیجه می رســیم که اصل حجاب در جامعه 
انســانی برای تأمین عفاف عمومی آن جامعه امری ضروری و 
اجتناب ناپذیر است. و آنجایی که بحث های مربوط به حجاب، 
ناظر بر باید ها و نباید های شرعی حجاب است وارد فقه حجاب 
شــده ایم. در فقه حجاب در رابطه با شکل و باید ها و نباید های 
شرعی حجاب بحث می شود و آنجایی که بحث ناظر بر شکل 
اجــرای حجاب اســت، وارد عرصــه قانون گذاری در مســئله 
حجاب می شویم. فلسفه حجاب ناظر بر اصل حجاب است اما 
این به این معنا نیســت که در هستی شناسی حجاب، فیلسوف 

هیچ کاری با شکل حجاب یا شکل اجرای حجاب ندارد.
هر فلســفه ای، فقــه و قانون خاص خــودش را دارد و هر 
فلســفه ای فقه و قانون خاص خــودش را تولید می کند. فقیه 
ناظــر بــر پیش فرض های معرفتی و فلســفی که در ســاحت 
مباحث معرفت شــناختی و هستی شــناختی و انسان شناختی 
دارد وارد عرصه اجتهادات فقهی می شود و قانون گذار مبتنی 
بر پیش فرض های معرفتی که در باب انســان اجتماعی دارد، 
قانون گذاری می کند. پس هر فلسفه ای، فقه خاص خودش را 
دارد و هر فلسفه ای قانون خاص خودش را تولید می کند. و از 

طرفی هم هر فتوایی، پیش فرض های فلســفی خاص خودش 
و هر قانونی پشــتوانه فلســفی خاص خودش را دارد. به بیان 
دیگر رابطه دیالکتیکی بین فلســفه فقه و قانون، برقرار است. 
در گفتمــان حجاب، بنیادی ترین رکن بحث از فلســفه حجاب 
است و قانون گذار ناظر بر فلسفه حجاب قانون گذاری می کند.

- پوشــش مســئله ای نیســت که تبدیل به ابــزاری برای 
مبارزات سیاسی شود.

مســئله پوشــش و حجاب شــوخی بردار نیست، هیچ کس 
به عنوان موافــق  یا مخالف حق ندارد با این مســئله هیجانی 
و احساسی و سیاســی برخورد کند؛ مسئله ای که بنیان عفاف 

عمومی جامعه است.
در فقدان عفاف عمومی مگر می شــود از سلامت اخلاقی 

جامعه حرف زد؟ و در مرگ اخلاق هر چیزی جایز است!
در مواجهه فلســفی با حجاب، ما با دو دسته از موافقین و 

مخالفین مواجه هستیم.
یک کار فلســفه و فیلسوف این است که هستی مخالفت ها 
و موافقت ها را بررســی کنــد آیا موافقت هــا و مخالفت ها با 
مســئله پوشــش و حجاب در فضاهای حقیقی و مجازی و از 
طرف گروه های فکری و سیاســی مختلف، پشتوانه معرفتی یا 

ریشه ای روان شناختی دارد؟
در حال حاضــر یــک عــده ای بــا الــزام حجــاب شــرعی 
اعــلان مخالفــت و عده ای هــم اعــلان موافقــت می کنند، 
می خواهیم ببینیم که هســتی مخالفت ها و موافقت ها امری 
معرفت شناختی است یا روان شناختی؟ خلاصه مدعای ما این 
است که هستی غالب مخالفت ها و موافقت ها از هر دو طرف 
معرفت شناختی نیســت، مسئله ای روان شناختی است. برخی 
مخالفت ها با حجاب شــرعی پیوستی سیاسی دارد با این بیان 
کــه مخالف برای انتقام از حاکمیت و مبارزه سیاســی با نظام 

پرچم حجاب ستیزی را بلند می کند. این امری معرفتی نیست، 
روان شناختی اســت.  یک عده ای داغ شــده اند ولی نمی دانند 
با موافقت ها و مخالفت های روان شــناختی چه بلایی بر ســر 

عفاف عمومی جامعه در می آورند.
برخی از مخالفان حجاب شــرعی، مخالف نظام سیاســی 
حاکم نیستند به خاطر فشار روانی حاصل از مشکلات معیشتی 
مخالفت می کنند، گرفتار بحران اقتصادی شده اند، برای انتقام 
از ناکارآمــدی اقتصادی حاکمیت ، پرچم مخالفت با حجاب را 

بلند کرده اند.
پس ریشــه و هســتی مخالفت یک عده  از باب اعتراض به 
وضعیت معیشــتی جامعه است ولی هستی و ریشه مخالفت 
برخی اعتراض نیســت اعراض از نظام سیاســی حاکم است و 
از فرصتی به نام حجاب، برای مبارزه با نظام سیاســی استفاده 
می کنند و در اینجا هســتی مخالفت ها علّی نیســت، معلولی 

است.
وقتی فیلســوف با یک مســئله و واقعیتی مواجه می شود، 
هستی شناسی می کند که هستی این واقعیت امری علّی است 
یا معلولی؟ به بیانی دیگر حجاب شــرعی را علت مشــکلات 
اقتصادی، سیاسی و فرهنگی می دانند یا نه مخالفت با حجاب 
خودش معلول مشکلات اقتصادی و سیاسی و فرهنگی حاکم 
بر جامعه است. آنهایی که مخالفتشان روانشناختی است، این  
دســته یک گرد و خاکی بلند می کنند، یــک التهاباتی را ایجاد 
می کنند، هزینه تراشــی می کنند اما ایــن التهابات، به جایی بند 
نمی شود. هستیِ هیجان این است که یک روزی تمام می شود، 
هســتیِ احســاس این اســت که یک جایی خاموش می شود، 
مخالفت هایی که مبتنی بر هیجان و احســاس اســت، هر چند 
هزینه ساز هســتند ولی در حد مخالفت های معرفت شناختی 
نگران کننده نیســتند، مخالفینی که بر مخالفت خود  پشــتوانه 
معرفتــی مطرح می کننــد، باید جدی گرفته شــوند حرکت و 
اعتراضی که پشتوانه معرفتی دارد کم و زیاد می شود اما  تمام 
نمی شود آن قدر استقامت می کند تا روزی خواسته های خود را 
به کرسی بنشاند. متأسفانه این روزها خیلی ها در داخل و خارج 

با انگیزه های فاســد از هیجان و احســاس و از جهل مخاطبان 
خود نســبت به زوایا و لوازم حجاب ستیزی نهایت سوءاستفاده 
و ارتــزاق را می کنند. برخــی برای مخالفت بــا حجاب چنین 
اســتدلال می کنند که حجاب باعث محدودیت انسان می شود، 
الزام به حجاب با آزادی انســان مخالف است. این استدلال در 
ظاهر یک پشتوانه معرفتی دارد، اینجا مسئله مخالفت با نظام 
سیاســی  یا اعتراض به بحران های اقتصادی نیســت، مشــکل 
معرفتی است و جواب متناسب خود را می خواهد. با اسلحه و 
زندان می توان احســاس و هیجان را خاموش کرد اما آن جایی 
که مســئله ریشه معرفتی دارد اســلحه و زندان نه تنها جواب 
نمی دهد بلکه جــواب معکوس می دهــد. متفکران اصیل و 
متعهد جامعه باید با اندیشــه های نقطه زن وارد عرصه مبارزه 
با اندیشــه هایی بشــوند که با ظاهری جذاب به جنگ با عفاف 
عمومــی جامعه آمده اند و با تمســک به کلیــدواژه  محرک و 
جذابی به نام آزادی عده ای را وارد میدان بازی های سیاســی و 

نفسانی خودشان می کنند.
آنجایی که مخالفت با حجاب معلول مســائل دیگر است، 
مقابلــه با معلول راه درمان علت نیســت، بــرای اینکه علت 
می توانــد خودش را در قالب های دیگری بازتولید کند. تا علت 
درمان نشــده باشد، معلول درمان نخواهد شد. اگر مخالفت با 
حجاب معلول مبارزه سیاســی ناموجه است و مخالفان برای 
مبارزه سیاســی خود دلیل موجهی ندارند، نظام سیاســی باید 
با قاطعیت و قدرت وارد میدان شــود، امنیت روانی و سلامت 
جنسی و اخلاقی جامعه، محلی برای شوخی و تسامح نیست.
 اگــر به ایــن نتیجه رســیده ایم که حجاب ســتیزی معلول 
اعتراض به بحران های اقتصادی جامعه اســت در این صورت 
با تهدید کار درســت نمی شود، باید کارآمدی سیستم اقتصادی 
کشور تقویت شود. خیلی جاها فراموش می کنیم که مخاطب 
ما انســان های آرمانی نیستند که بســوزند و بسازند بلکه ما با 
انســان هایی در میدان مواجه هستیم که با فقر درگیر هستند و 

زود کم می آورند.
ادامه در صفحه ۵

معصومه معظمی : در جلسه ای توجیهی و غیرعلنی که ساعت 
۶:۳۰ صبح روز یکشــنبه برگزار شد، فراکسیون اکثریت یا همان 
انقلاب اسلامی موفق شــدند همراهی اعضا را برای اصل ۸۵ 
شدن لایحه جلب کنند. به عبارتی در رأیی استمزاجی در جلسه 
غیرعلنی فراکســیون انقلاب، آن را به صحن علنی بکشــانند و 
نظــر موافق ۷۳ درصد حاضران را با خــود همراه کنند. احمد 
علیرضابیگــی، نماینده مــردم تبریز در مجلــس در این باره به 
«شــرق» گفت بــه دلیل اینکــه اکثریت نمایندگان در آســتانه 
انتخابات جرئت پذیرش مســئولیت قانون حجاب را ندارند؛ آن 
را طبق اختیار قانونی که اصل ۸۵ قانون اساســی به آنها داده 
تا در موارد حســاس، به جای بررسی موضوع در صحن علنی، 
تصویب آن را به کمیسیون تخصصی بسپارند، این مسئولیت را 

از خود سلب کرده اند.
با وجود اینکه نمایندگان پیش از این در صحن علنی مجلس به 
دوفوریت لایحه عفاف و حجاب، ارســالی از قوه قضائیه به دولت 
و ارجاعــی از دولت به مجلس رأی نداده بودنــد و یک فوریت آن 
در دستور کار مجلس قرار گرفت. البته شایعاتی درخصوص دلایل 
پذیرش این امر از ســوی رئیس مجلس و همراهی با خواست این 
افراد مطرح اســت؛ اما همان طورکه پیش از این اشاره کرده بودیم، 
مجلس بعد از جلســه ای غیرعلنی به یکباره نظرش درباره تصمیم 
قبلی خود عوض شــد و با ۷۳ درصــد آرای حاضرین به اصل ۸۵ 
شــدن آن رأی اســتمزاجی داد. بنابراین در صورتی که هفته آینده 
در صحــن علنــی اکثریت به ۸۵ شــدن لایحــه رأی مثبت بدهند، 
تصویب آن را به کمیسیونی متشکل از کمیسیون فرهنگی و قضائی 
می سپارند تا همان افرادی که لایحه حجاب دولت را از ۱۵ ماده به 
۷۰ ماده رساندند و طبق پیشنهادات مطرح شده بیم آن می رود ۱۰ تا 
۱۵ درصد بیشتر بر شدت مجازات های تعیین شده بیفزایند، این قانون 
را تصویب و بعد برای اجرا ابلاغ کنند. ســؤال اینجاست که ضابط 
قضائی یا نیروی انتظامی با چه توان و پتانســیلی قرار اســت آن را 
اجرا کند؟ هرچند پیش بینی ها نشان می دهد همان روندی که طرح 
صیانت از فضای مجازی طی کرد تا در نهایت بعد از خروج از اصل 
۸۵ و بازگشت به صحن، با تصمیم رئیس مجلس به شورای عالی 

فضای مجازی سپرده شد، این لایحه مهم هم اول به صحن و بعد 
به شــورای عالی انقلاب فرهنگی سپرده شود تا مجلس مسئولیتی 
در قبــال اجــرای آن از نظر مردم در شــرایط نزدیک بــه انتخابات 
نداشته باشــد، اما به واقع با تصمیم این شورا این قانون اجرا شود؛ 
بنابراین نظر برخی نمایندگان را درباره این تصمیم و رأی استمزاجی 

داده شده جویا شدیم.
تصویب قانون حجاب، تنش اجتماعی به دنبال دارد

احمــد علیرضابیگــی، عضو کمیســیون 
شوراها و امور داخلی مجلس در واکنش 
به این موضوع به «شــرق» گفت: «کلیت 
مجلس از بیان نظر خودش در قبال لایحه 
عفــاف و حجــاب واهمــه دارد و ترجیح 
می دهد جای دیگری با این موضوع درگیر 

باشد و افکار عمومی آنها را مورد چالش قرار دهند».
او ادامه داد: «همان طورکه قابل پیش بینی اســت همان اتفاقی 
که بــرای صیانت از فضای مجــازی رخ داد بــرای لایحه عفاف و 
حجاب هــم رخ خواهد داد. یعنی جامعه نســبت به این موضوع 
واکنش نشان خواهد داد و مجلس مجبور می شود در صحن علنی 
نســبت به آن تصمیم گیری کند و در نهایــت مثل همان صیانت از 
فضای مجازی که مجلس نمی خواست درگیر تصویب آن شود و به 
شــورای عالی فضای مجازی سپرده شد، این لایحه هم بعد از کش 
و قوس و آمدن به صحن علنی، به شــورای عالی انقلاب فرهنگی 

ارجاع داده خواهد شد».
نماینده مردم تبریز در مجلس در پاسخ به اینکه چقدر همراهی 
اجتماعی با این لایحه وجــود دارد، توضیح داد: «هم اکنون هم در 
این باره مشکل قانونی نداریم اما ضابط نمی تواند قانون را اجرا کند 
و همچنین بســتر اجرای قانون مهیا نیست. لذا ما را دچار چالشی 

می کند که از اولویت های موجود جامعه غافل شویم».
او ادامه داد: «درقطر به عنوان یک کشــور اســلامی که میزبان 
جام جهانی فوتبال بود، قوانین اسلامی را به طور جدی اجرا کردند. 
جلوی سرو مشروبات الکلی گرفته شد و به وقت نماز، اذان پخش 
می شد و همه به نماز ایســتادند چراکه در آنجا بستر اجرای قانون 

و مقررات فراهم اســت. اما وقتی ما در کشــورمان از پاســخ دادن 
به بدیهی ترین نیازهای مردم عاجزیــم و نمی توانیم نیاز جامعه را 
بــرآورده کنیم، انرژی خود را به جای رفــع نیازهای ضروری مردم، 
صرف موضوعی می کنیم که بســیار مناقشه برانگیز است و این امر 

قطعا واکنش های اجتماعی را به همراه دارد».
نماینده دو دوره مــردم تبریز در مجلس اضافه کرد: «اگر انرژی 
و توانایــی ای را  که وجود دارد، صرف برآورده کردن نیازهای اصلی 
مردم که بسترســاز تحقق تعالیم الهی اســت کنیم مشکلات رفع 
می شــوند؛ اما غفلت می کنیــم و به ظواهــر می پردازیم در حالی 
کــه مردم برای گذران زندگی خود دچار مشــکلات و ســختی های 
طاقت فرسا شده اند». بیگی در ادامه به تشریح روند قانونی موضوع 
پرداخت و گفت: «رأی اســتمزاجی در ادامه نظر فراکسیون اکثریت 
در مجلس گرفته شد که در این باره چه کنیم؟ قریب به ۱۶۷ نماینده 
رأی اســتمزاجی و غیررسمی دادند که طبق اصل ۸۵ این لایحه در 
کمیسیون مشــترک بررسی شــود. مجلس نمی خواهد مسئولیت 

قانون حجاب را به گردن بگیرد».
عضو کمیســیون شــوراها و امــور داخلی کشــور در مجلس 
همچنین بیان کرد: «رأی رسمی برای تعیین تکلیف این لایحه هفته 
آینده در صحن علنی گرفته می شود و در صورت تصویب، کمیسیون 
مشترکی مثل کمیســیون صیانت از فضای مجازی برای بررسی آن 

تشکیل می شود».
بیگی پیش بینی کرد: «بــا تصویب این قانون بدون درنظرگرفتن 
خواســت بخشــی از جامعه، عملا به ســمت رویارویی اجتماعی 
می رویم؛ هرچند برخی از نمایندگان این رویارویی اجتماعی را منکر 
می شــوند. می گویند چنین چیزی موضوعیت ندارد که ما بخواهیم 
درموردش رفرانــدوم برگزار کنیم و اصــل آن را انکار می کنند. اما 
داریم به ســمت رویارویی اجتماعی می رویم و هنوز ابعاد موضوع 
برای طراحان این لایحه دولت برای ما مشــخص نیســت. قطعا با 
ناکامی هایی که دولت در مسیر برآورده کردن نیازهای مردم داشته، 

این مواجهه اجتماعی سخت تر و وسیع تر از قبل خواهد بود».
او در پاســخ به این ســؤال که آیــا این نگرانی وجــود ندارد که 
تصویــب این قانون با چالش هایی در جامعه مواجه شــود؟ گفت: 

«قطعا با یک ســری واکنش های اجتماعی مواجه خواهیم شد و در 
شرایط امروز منطقه که آمریکا حضور نظامی خود را در خلیج فارس 
تقویت کرده و نیروهای مســلح خود را در نفتکش ها و کشتی های 
تجاری در خلیج فارس مســتقر می کند، شرایط نگران کننده است. 
لذا جســارتی که آنهــا پیدا کرده اند به دلیل اطلاعاتی اســت که از 
وضعیت داخلی ایران به دست آورده اند. این دو موضوع هم زمان با 
هم مطرح است و حتما پیامدهای ناگواری برای ما خواهد داشت».

این عضو کمیســوین شــوراها و امور داخلی کشور در پاسخ به 
اینکه چرا برخی ســعی دارند نارضایتی اجتماعی را تشــدید کنند؟ 
اظهار کرد: «بیشــتر این رفتار به عدم وقوف آنها به مواردی اســت 
که کف جامعه می گذرد. تصمیمات غلطی که گرفته می شود نشان 
می دهد نگاه جامعی به موضوعات کشور وجود ندارد و پیامدهای 

این تصمیمات غلط به زندگی مردم اثرگذار خواهد بود».
 اصل اسلام  بر  پایه  اقدامات ایجابی  است نه سلبی

جــلال رشــیدی کوچی، عضو کمیســیون 
شــوراها و امور داخلی کشور در مجلس 
هــم در پاســخ بــه اینکــه با توجــه به 
پیش روبــودن انتخابات مجلــس، به نظر 
می رســد قالیباف و نمایندگان به این دلیل 
کــه حاضر بــه قبول مســئولیت تصویب 
قانــون عفاف و حجاب نیســتند، تن به اصل ۸۵ شــدن این لایحه 
داده اند، به «شــرق» گفت: «اصل ۸۵ قانون اساسی این اختیار را به 

نماینــدگان مجلس داده که در صورت تشــخیص و با رأی اکثریت، 
موضوعاتــی را بــه صورت تخصصی تــر در کمیســیون اصل ۸۵ 
(کمیسیون مشــترک) بررسی کنند. این تصمیم با مجلس است که 

این تصمیم را بگیرد یا نگیرد».
سخنگوی فراکسیون شفافیت مجلس در پاسخ به اینکه این کار 
همان شانه خالی کردن مجلس از زیر بار مسئولیت تصویب لایحه 
عفاف و حجاب و پاسخ گونبودن به جامعه نیست؟ گفت: «من این 
ادبیات را تأیید نمی کنم اما معتقدم اصل ۸۵ شــدن این موضوع به 
دلیل حساســیت آن است. هرچند شــخصا موافق اصل ۸۵ شدن 
بررســی لایحه عفاف و حجاب نیستم و به شــفافیت اعتقاد دارم 
و مخالف اصل ۸۵ شــدن این موضوع مهم در کمیســیون به جای 

صحن علنی هستم».
رشیدی کوچی همچنین تأکید کرد که بنده از همان ابتدا با اصل 

۸۵ شدن هر موضوعی مشکل داشتم و مخالف بوده ام.
نماینــده مردم مرودشــت در مجلس ادامــه داد: «نگاه من به 
مقوله حجاب و مســیر برای اصلاح این فرهنگ ناب الهی قبلا بیان 
شــده و معتقدم اگر قرار اســت در این باره چیزی تصویب شود که 
از نظر آحاد جامعه مورد پذیرش و تأیید باشــد، در کنار همه موارد 
ســلبی که باید انجام شود، باید به ســمت رفع مشکلات اقتصادی 
مــردم و اقدامات ایجابی برویم تا بتوانیم نتیجه مطلوب را بگیریم. 
اصولا اصل و بنیه اسلام هم ۹۰ درصد بر پایه اقدامات ایجابی است 
و تنها ۱۰ درصد اقدامات سلبی است و باید مراقب این نکته باشیم».

 حجاب یکی از  چالش های  اجتماعی  امروز  جامعه  ایرانی

رسیدگی به لایحه پر سر و صدای حجاب و عفاف با رأی استمزاجی مشمول اصل ۸۵ قانون اساسی شد  
مسیر لایحه می پیچد؟

یادداشت

نماینده مجلس
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